
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 1 de 4 

 

Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 
Fondo Nacional de Vivienda 

República de Colombia 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 
 

(1626) 
30 JUNIO 2021 

 
 
 
 
 

 

 
 

“Por la cual se aceptan dieciocho (18) renuncias al Subsidio Familiar de 

Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés 

Social – “Mi Casa Ya” 
 

 

EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA 
 

 

En ejercicio de sus facultades constitucionales y legales, y en especial las 
conferidas en el numeral 3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y 

la sección 1, capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto 1077 de 
2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
 

CONSIDERANDO 

 
 

Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que 
es función del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar 

subsidios de vivienda de interés social bajo las diferentes modalidades de 
acuerdo con la normatividad vigente sobre la materia y con el reglamento y 

condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único 
Reglamentario del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, 

se incorporó el Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés 
Social - “Mi Casa Ya”, destinado a la solución de Vivienda de Interés Social 

– VIS e Interés Prioritario - VIP, para hogares con ingresos entre 2 y 4 
SMMLV, con la concurrencia de un subsidio familiar de vivienda en dinero 

y la cobertura de tasa de interés para la población antes descrita. 
 
 
Que, con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 37, 243 de 2019, 43, 

287, 755, 1377, 2141 de 2020, 4, 63, 150, 255, 497, 545, 891, 1285, y  

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1626     Del 30 JUNIO 2021                                        Hoja No. 2 
 
“Por la cual se aceptan dieciocho (18) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 

Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 2 de 4 

 

 

 

1340 de 2021, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de 

vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva 
del presente acto. 

 
Que, mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y 

Territorio, los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar 
de vivienda: 

 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 226610 37 22/02/2019 1129564324 FRANCIA ELENA TORRES  TOVAR $ 24.843.480 2021ER0076064 

    78759781 FERNANDO JOSE MONTES  ESPITIA   

2 210829 243 5/04/2019 1216966336 DIEGO ARMANDO ORTIZ  ALVEAR $ 24.843.480 2021ER0078908 

3 459404 43 5/02/2020 44160977 YANETH DEL ROSARIO BETIN  PITALUA $ 26.334.090 2021ER0077443 

4 456253 287 28/02/2020 1088304926 LUISA MARIA ACEVEDO  ALZATE $ 17.556.060 2021ER0077016 

5 542489 755 8/05/2020 1121298612 BRIAN ELIAS CAMARGO  OLIVERA $ 26.334.090 2021ER0075721 

    63526454 ERIKA JORLENE TORRES  SEPULVEDA   

6 585409 1377 17/07/2020 1140882461 STIVEN ALBERTO ULLOQUE  ARIZA $ 17.556.060 2021ER0035178 

7 574585 2141 11/09/2020 34659667 MARIA LOURDES ANTE  POLINDARA $ 17.556.060 2021ER0029598 

8 581256 4 8/01/2021 32794788 BERTHA YANETH MONSALVO  ESTRADA $ 26.334.090 2021ER0076806 

9 193144 63 29/01/2021 16932760 JAMES RIVERA  MAZUERA $ 18.170.520 2021ER0077681 

10 646762 63 29/01/2021 79852260 EFREN ARIAS  ACOSTA $ 27.255.780 2021ER0078351 

11 364055 150 17/02/2021 73214031 RAFAEL AUGUSTO JIMENEZ  ARIAS $ 27.255.780 2021ER0077914 

12 720762 255 24/02/2021 1114211870 LUIS MIGUEL ORTIZ  VARGAS $ 27.255.780 2021ER0053163 

    16803073 JHON JAIRO ORTIZ  CHAGUENDO   

13 734191 497 17/03/2021 37901272 ALBA JAZMIN RINCON  CASTELLANOS $ 18.170.520 2021ER0072971 

14 771026 545 19/03/2021 1143451338 ZULLY KATHERINE MIRANDA  PATIÑO $ 27.255.780 2021ER0077970 

15 723787 891 28/04/2021 1070979613 FARID DUVAN RODRIGUEZ  HERRERA $ 18.170.520 2021ER0076442 

16 752881 1285 26/05/2021 1042346851 
VICKY DE LOS 

MILAGROS 
VARELA  RUIDIAZ $ 27.255.780 2021ER0078640 

17 505570 1340 2/06/2021 8536853 PEDRO JOSE ALVAREZ  TEJADA $ 27.255.780 2021ER0075585 

18 800970 1340 2/06/2021 1140835915 JADER HUMBERTO PEÑA  PERTUZ $ 27.255.780 2021ER0075571 

 

Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 

2015 establece, “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, 

en cualquier momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, 
mediante comunicación suscrita en forma conjunta por los miembros del 

grupo familiar mayores de edad y la devolución a la entidad otorgante del 
documento que acredita la asignación del subsidio respectivo. La renuncia 

oportuna al subsidio implica el derecho a postular nuevamente.” 
 

Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del 
presente acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia 

al Subsidio Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi 

Casa Ya, por cuanto no harán uso del mismo. 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1626     Del 30 JUNIO 2021                                        Hoja No. 3 
 
“Por la cual se aceptan dieciocho (18) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 

Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 3 de 4 

 

 

 

Que, en mérito de lo expuesto, 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de 

Vivienda, otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la 
Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya”, en relación a los hogares que se 

indican a continuación, al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el 
artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015 y 

según las razones expuestas en la parte motiva del presente acto: 
 

N° 
ID 

HOGAR 
RES FECHA RES CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

1 226610 37 22/02/2019 1129564324 FRANCIA ELENA TORRES  TOVAR $ 24.843.480 2021ER0076064 

    78759781 FERNANDO JOSE MONTES  ESPITIA   

2 210829 243 5/04/2019 1216966336 DIEGO ARMANDO ORTIZ  ALVEAR $ 24.843.480 2021ER0078908 

3 459404 43 5/02/2020 44160977 YANETH DEL ROSARIO BETIN  PITALUA $ 26.334.090 2021ER0077443 

4 456253 287 28/02/2020 1088304926 LUISA MARIA ACEVEDO  ALZATE $ 17.556.060 2021ER0077016 

5 542489 755 8/05/2020 1121298612 BRIAN ELIAS CAMARGO  OLIVERA $ 26.334.090 2021ER0075721 

    63526454 ERIKA JORLENE TORRES  SEPULVEDA   

6 585409 1377 17/07/2020 1140882461 STIVEN ALBERTO ULLOQUE  ARIZA $ 17.556.060 2021ER0035178 

7 574585 2141 11/09/2020 34659667 MARIA LOURDES ANTE  POLINDARA $ 17.556.060 2021ER0029598 

8 581256 4 8/01/2021 32794788 BERTHA YANETH MONSALVO  ESTRADA $ 26.334.090 2021ER0076806 

9 193144 63 29/01/2021 16932760 JAMES RIVERA  MAZUERA $ 18.170.520 2021ER0077681 

10 646762 63 29/01/2021 79852260 EFREN ARIAS  ACOSTA $ 27.255.780 2021ER0078351 

11 364055 150 17/02/2021 73214031 RAFAEL AUGUSTO JIMENEZ  ARIAS $ 27.255.780 2021ER0077914 

12 720762 255 24/02/2021 1114211870 LUIS MIGUEL ORTIZ  VARGAS $ 27.255.780 2021ER0053163 

    16803073 JHON JAIRO ORTIZ  CHAGUENDO   

13 734191 497 17/03/2021 37901272 ALBA JAZMIN RINCON  CASTELLANOS $ 18.170.520 2021ER0072971 

14 771026 545 19/03/2021 1143451338 ZULLY KATHERINE MIRANDA  PATIÑO $ 27.255.780 2021ER0077970 

15 723787 891 28/04/2021 1070979613 FARID DUVAN RODRIGUEZ  HERRERA $ 18.170.520 2021ER0076442 

16 752881 1285 26/05/2021 1042346851 
VICKY DE LOS 

MILAGROS 
VARELA  RUIDIAZ $ 27.255.780 2021ER0078640 

17 505570 1340 2/06/2021 8536853 PEDRO JOSE ALVAREZ  TEJADA $ 27.255.780 2021ER0075585 

18 800970 1340 2/06/2021 1140835915 JADER HUMBERTO PEÑA  PERTUZ $ 27.255.780 2021ER0075571 

 
ARTÍCULO SEGUNDO. - Modificar parcialmente las Resoluciones Número 

37, 243 de 2019, 43, 287, 755, 1377, 2141 de 2020, 4, 63, 150, 255, 
497, 545, 891, 1285, y 1340 de 2021, en el sentido de dejar sin efecto las 

asignaciones de los hogares relacionados en el artículo primero de la 

presente Resolución. 
 

ARTÍCULO TERCERO. - Los demás acápites y apartes de las 
Resoluciones Número 37, 243 de 2019, 43, 287, 755, 1377, 2141 de 

2020, 4, 63, 150, 255, 497, 545, 891, 1285, y 1340 de 2021, expedidas 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


Resolución No. 1626     Del 30 JUNIO 2021                                        Hoja No. 4 
 
“Por la cual se aceptan dieciocho (18) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del Programa de 

Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – “Mi Casa Ya” 

Calle 17 No. 9 – 36  Bogotá, Colombia                                                                   Versión: 6.0 

Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: 3313                  Fecha:17/03/2021 

www.minvivienda.gov.co                               Código: GDC-PL-11 
        Página 4 de 4 

 

 

 

por Fonvivienda, no sufren modificación alguna y debe darse estricto 

cumplimiento a lo allí ordenado. 
 

ARTÍCULO CUARTO. - Notifíquese mediante correo electrónico el 
contenido del presente acto administrativo a los hogares citados en el 

artículo primero de la presente resolución en la forma prevista en el 
numeral 1° del artículo 67 del Código de Procedimiento Administrativo y 

de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles saber que contra el 
presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
 
ARTÍCULO QUINTO. - Comunicar la presente resolución al Patrimonio 

Autónomo Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social Mi Casa Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato 

de fiducia mercantil No. 421 de 2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente 
S.A. 

 

ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de la fecha de su 
expedición. 
 
 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 30 JUNIO 2021 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Erles E. Espinosa   

Director Ejecutivo del Fondo Nacional de Vivienda 
 

 

Proyectó: Katia Arroyo 

Revisó: Milagro Comas 

Aprobó: Marcela Rey 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/

